MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Petrolina Zona Rural
Rodovia BR 235, Km 22, Projeto Senador Nilo Coelho - N4 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-8057

www.ifsertao-pe.edu.br | zr.psicossocial@ifsertao-pe.edu.br

NOTA INFORMATIVA SOBRE O EDITAL 02/2020

Petrolina, 25 de março de 2020

CONSIDERANDO a suspensão das atividades acadêmicas e administrativas do IF Sertão-PE, através

do Comunicado 01/2020 emitido pelo CODI.

CONSIDERANDO a suspensão do acesso ao campus Petrolina Zona Rural a partir de 23 de março

de 2020.

CONSIDERANDO os objetivos a que cada modalidade de auxílio se destina.

A Comissão responsável pelo Edital 02/2020, que trata sobre o processo de seleção em fluxo contínuo

para a concessão de auxílios nos programas de assistência estudantil do campus Petrolina Zona Rural

vem, por meio deste documento, informar o seguinte:

1. A quantidade de auxílios moradia foi alterada de 50 (cinquenta) para 64 (sessenta e quatro);

2. A vigência do Auxílio Moradia começa a partir de 01 de abril de 2020, tendo em vista a sua

natureza;

3. Os(as) estudantes com as inscrições do Auxílio Moradia que foram deferidas, devem se

comprometer a assinar o Termo de Compromisso imediatamente após o retorno das atividades

acadêmicas, sob responsabilidade administrativas, civis e penais;

4. Todas as outras modalidades de auxílio, ou seja, Transporte, Creche e Residência Estudantil,

que necessitam da presença no campus, terão sua vigência SUSPENSA POR PRAZO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Petrolina Zona Rural
Rodovia BR 235, Km 22, Projeto Senador Nilo Coelho - N4 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-8057

www.ifsertao-pe.edu.br | zr.psicossocial@ifsertao-pe.edu.br

INDETERMINADO. Deste modo, sua vigência só entrará em vigor a partir do retorno das

atividades acadêmicas.

Deste modo, o novo cronograma ficou o seguinte:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ETAPAS DATA / ANO
2020 AÇÃO LOCAL OBS:

1 25 de março de
2020

Homologação das
inscrições e

divulgação do
resultado parcial

Sitio eletrônico do Campus http://www.ifsertao-
pe.edu.br/zonarural

2 26 e 27 de março
de 2020

Interposição de
recursos Online

Formulário
Eletrônico a ser

divulgado

3 30 e 31 de março
de 2020

Análise dos
recursos - -

4 01 de abril
Início da vigência

do Auxílio
Moradia

- -

5

Todas as outras
atividades estão
suspensas por

prazo
indeterminado

Assinatura dos
Termos de

Compromisso e
análise de
inscrição

- -